[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.02.2011 г.

               №81-п

Об утверждении Положения

о семейных группах при муниципальных

дошкольных образовательных учреждениях

Руководствуясь п.13 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Российской Федерации от 10.07.1992 г. № 3266-1 «Об образовании» (с последующими изменениями), Законом Республики Хакасия «Об образовании»  от 04.10.2004г. № 53 (с последующими изменениями). В соответствии с Постановлением Правительства Республики Хакасия от 26.10.2010г. № 547 «О примерном положении о семейных группах при муниципальных образовательных учреждениях Республики Хакасия».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение о семейных группах при муниципальных дошкольных  образовательных учреждениях (далее Положение) согласно приложению.

2.Отделу образования администрации муниципального образования город Сорск руководствоваться в своей деятельности требованиям настоящего Положения.

3.Опубликовать настоящее Положение в газете «Сорский Молибден».

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  главы по социальным вопросам.

Глава муниципального образования                                                А.А.Жуков

Приложение

к постановлению главы

Муниципального образования

от 22.02.2011 г. №81-п

 ПОЛОЖЕНИЕ

о семейных группах при муниципальных  дошкольных образовательных учреждениях

муниципального образования город Сорск

1. Общие положения

1.1. В настоящем положении используются следующие понятия:

семейная группа при муниципальном дошкольном образовательном учреждении – группа детей в возрасте от 2 месяцев до 6 лет, получающих услуги дошкольного образования в условиях семьи воспитателя (далее – семейная группа при МДОУ);

воспитатель семейной группы при муниципальном дошкольном образовательном учреждении – лицо, взявшее на себя обязательства по воспитанию, обучению и развитию, а также присмотру, уходу и оздоровлению детей в семейной группе, закрепленной за муниципальным дошкольным  образовательным учреждением (далее воспитатель семейной группы при МДОУ).

1.2.Создание семейных групп при МДОУ направлено на удовлетворение потребности населения муниципального образования город Сорск в услугах дошкольного образования.

1.3. Семейные группы при МДОУ организуются в следующих целях:

- обеспечение доступности дошкольного образования;

- повышение занятости населения;

- развитие новых форм дошкольного образования с реализацией на практике индивидуального подхода в воспитании ребенка.

1.4. Семейные группы при МДОУ являются структурными подразделениями муниципального дошкольного  образовательного учреждения (далее МДОУ) и находятся в радиусе их пешеходной доступности от этого муниципального образовательного учреждения (не более 500 метров).

1.5.     Семейные группы  при МДОУ организуются:

         - в семьях, не имеющих детей;

   - в многодетных семьях, имеющих трех и более детей в возрасте от 2 месяцев до 6 лет;

   - в семьях, имеющих одного или двоих детей в возрасте от  2 месяцев  до 6 лет, при условии набора детей из других семей в общей численности  от 3 до 8 детей
 дошкольного возраста, в зависимости от жилищных условий, по месту проживания воспитателя семейной группы при МОУ.

1.6.  Семейные группы  при МДОУ создаются, реорганизуются,  ликвидируются руководителем муниципального дошкольного образовательного учреждения ( далее- учреждение)   по согласованию с учредителем.

2. Организация деятельности семейных групп при МДОУ

2.1. Семейные группы при МДОУ создаются в жилом помещении по месту проживания воспитателя семейной группы,  располагающем достаточными для этого жилищными условиями в соответствии  с санитарно – эпедемиологическими правилами  и нормативами СанПиН 2.4.1.2660-10, утвержденным Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации  от 22.07.2010 г. №91, правил противопожарной безопасности, предъявляемым к жилым помещениям, а также иным условиям безопасности детей, на 1, 2 этажах жилых  домов.

Обеспечение условий безопасности  детей осуществляется  в соответствии с порядком, установленным учредителем.

Семейные группы могут также открываться в квартирах жилых домов, которые предоставляются учредителем для проживания воспитателю семейной группы на  договорных условиях.

Для организации семейной группы в штатное расписание данного учреждения могут вводится дополнительные штатные единицы, на усмотрение учредителя, исходя из количества детей в семейной группе.

       Штатные единицы вводятся приказом руководителя учреждения   с указанием адреса местонахождения группы, режима работы, количества детей, порядка оплаты содержания детей.

2.2. Семейная группа при МДОУ формируется из 3-8 детей дошкольного возраста. Воспитанники семейной группы являются воспитанниками МДОУ. Дети семейной группы, достигшие  7 летнего возраста, но не более 8 лет, при поступлении в школу выбывают из семейной группы. Руководитель МДОУ издает приказ об отчислении с указанием причины.

2.3. Режим работы семейной группы определяется локальным актом МДОУ.

2.4. Определение ребенка в семейную группу при МДОУ осуществляется с согласия родителей на основании договора между родителями и МДОУ, при котором организуется семейная группа.

2.5. Содержание образовательного процесса в семейной группе при МДОУ определяется образовательной программой муниципального образовательного учреждения с учетом особенностей психофизического развития и возможностей детей.

2.6.Занятия и другие виды деятельности с детьми организуются в домашних условиях при создании необходимой предметно – развивающейся среды, а также в условиях МДОУ с участием педагогов МДОУ в соответствии с графиком, утвержденным руководителем МДОУ, при котором организована семейная группа.

2.7. Ответственность за организацию питания детей возлагается на руководителя МДОУ. Приготовление пищи осуществляется поварами на пищеблоке МДОУ с доставкой ее в специальной таре до места нахождения семейной группы при МДОУ. Ответственность за санитарное состояние при организации питания детей в семейной группе при МДОУ возлагается на воспитателя семейной группы. В исключительных случаях питание может быть организованно в МДОУ

2.8. Прогулки детей осуществляются на территории МДОУ.

2.9. Администрация МДОУ оказывает содействие в комплектовании семейной группы при МДОУ в соответствии с установленными санитарно – эпидемиологическими правилами и нормативами на условиях софинансирования из бюджета Республики Хакасия (республиканская целевая программа «Развитие системы образования в Республике Хакасия»)

2.10.Смена белья производится в прачечной МДОУ в соответствии с санитарно- эпидемиологическими правилами  нормами  СанПиН 2.4.1.2660-10

2.11.Медицинское обслуживание детей семейной группы при МДОУ осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством, медицинским работником муниципального лечебно – профилактического учреждения по месту нахождения семейной группы, а также медицинской сестрой МДОУ, осуществляющей контроль за санитарно – эпидемиологическим благополучием семейной группы при МДОУ. Профилактические осмотры осуществляются в соответствии с порядком, установленным МДОУ.

2.12.В группе семейного воспитания должны обеспечиваться условия, предупреждающие возникновение и распространение инфекционных и паразитарных болезней, в соответствии с действующими санитарно – эпидемиологическими правилами и нормативами.

2.13.Размер родительской платы за содержание ребенка в семейной группе при МДОУ определяется в том же размере, который установлен за содержание детей в этом МДОУ.

3. Требования к воспитателю семейной группы.

3.1. На должность воспитателя семейной группы при МДОУ назначается лицо, имеющее педагогическое образование, соответствующие жилищные условия  и положительное заключение муниципальной комиссии по отбору кандидатов на должность воспитателя  семейной группы.

3.2. Воспитатель семейной группы при МДОУ  при приеме на работу проходит медицинское обследование в соответствии с действующим законодательством.

3.3. Воспитатель семейной группы при МДОУ в своей деятельности руководствуется приказами, распоряжениями и иными указаниями руководителя МДОУ, должностной инструкцией, имеет те же права и обязанности, что и воспитатель МДОУ.

3.4. Воспитатель семейной группы при МДОУ наряду с администрацией МДОУ несет персональную ответственность за жизнь, здоровье, воспитание и обучение каждого ребенка в соответствии с действующим законодательством.

3.5. Воспитатель семейной группы является сотрудником учреждения и зачисляется в штат учреждения на основании приказа руководителя МДОУ о принятии на должность воспитателя. Оплата труда воспитателя семейной группы производится  в соответствии с действующим на территории муниципального образования город Сорск положением об оплате труда работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений.

3.6. К  педагогической деятельности  в семейной группе  не допускаются лица:

- лишенные права заниматься педагогической деятельностью в соответствии с вступившим в законную силу приговором суда;

- имеющие неснятую или непогашенную судимость;

- признанные недееспособными  в установленном федеральном законе порядке;

- имеющие заболевания, предусмотренные перечнем, утверждаемым  федеральном органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики  и нормативно правовому регулированию  в сфере здравоохранения , социального развития, труда и защиты прав потребителей;

- лишенные по суду родительских прав или имеющие ограничения в родительских правах;

-отстраненные от обязанностей опекуна (попечителя) за ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей;

- бывшие усыновители, если усыновление отменено судом по их вине;

- не имеющие постоянного места жительства.

4. Порядок открытия семейных групп при МДОУ

4.1. В целях открытия семейных групп при МДОУ на территории муниципального образования  город Сорск при заместителе главы муниципального образования по социальным вопросам создается муниципальная комиссия (далее – Комиссия).

В состав комиссии входят представители администрации, отдела образования,  администрации МДОУ,  территориального Управления Роспотребнадзора по Республике Хакасия, отдела надзорной деятельности Усть- Абаканского района Главного Управления МЧС России по Республике Хакасия.
Персональный состав комиссии утверждается распоряжением главы муниципального образования

4.2. К основным функциям Комиссии относятся рассмотрение заявлений ( Приложение 1)  от кандидатов в воспитатели семейной группы, обследование жилищно – бытовых, социальных, морально – психологических условий семьи кандидата в воспитатели семейной группы  и выработка рекомендации об открытии семейной группы при МДОУ.

4.3. Семейная группа при МДОУ открывается при наличии следующих документов:

письменное заявление кандидата в воспитатели семейной группы;

справка о составе семьи;

копия свидетельства о рождении ребенка (при наличии собственных детей дошкольного возраста);

акт обследования Комиссией жилищно – бытовых, социальных, морально – психологических условий семьи кандидата в воспитатели семейной группы;

Акт  обследования жилищно – бытовых условий  кандидата в воспитатели семейной группы Комиссия направляет на рассмотрение главе муниципального образования  ( Приложение 2)

Глава муниципального образования дает заключение об открытии семейной группы или отказе (на основании актов обследования жилищно – бытовых, социальных, морально – психологических условий семьи кандидата в воспитатели семейной группы).

4.4. Семейная группа при МДОУ создается приказом руководителя МДОУ, воспитатель семейной группы принимается на работу в МДОУ в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации на основе трудового договора.

4.5 Отдел  образования администрации муниципального образования город Сорск оказывает  методическую и консультативную помощь в организации деятельности семейных групп при МДОУ.

5. Контроль  за  деятельностью семейных групп при МДОУ

5.1. Администрация МДОУ, при котором организована семейная группа, осуществляет контроль за ее функционированием в соответствии с утвержденным графиком проведения контрольных проверок, а также оказывает методическое и консультативное сопровождение.

5.2. Общее руководство и контроль за деятельностью семейной группы при МДОУ  отдел  образования администрации муниципального образования город Сорск.

5.3. Семейная группа является основным местом работы воспитателя семейной группы. Права, социальные гарантии и льготы воспитателя семейной группы, а также особенности  режима рабочего времени и отдыха определяются законодательством Российской Федерации, уставом учреждения  и трудовым договором.

6. Прекращение функционирования семейной группы.

Функционирование семейной группы прекращается в случае если:

в семейной группе остается менее 3 детей  возрасте от 2месяцев до 7 лет;

по заявлению воспитателя семейной группы;

по инициативе   отдела образования муниципального образования город Сорск по согласованию с учредителем, в случае возникновения в семейной группе неблагоприятных условий для содержания, образования и развития детей.

Закрытие семейной группы осуществляется на основании приказа руководителя МДОУ о прекращении функционирования семейной группы. Отдел образования администрации муниципального образования город Сорск обязан предоставить родителям детей семейной группы  места в МДОУ.

Приложение 1

 к положению о семейных группах

 при муниципальных  дошкольных

образовательных учреждениях

муниципального образования

город Сорск

Форма заявления кандидата в воспитатели семейной группы

В муниципальную комиссию

администрации муниципального

образования город Сорск

по отбору кандидатов в

воспитатели семейной группы

от ( ФИО)_________________

Домашний адрес _______________

Телефон______________________

Заявление.

Прошу провести обследование жилищно – бытовых, социальных, морально – психологических условий  моей семьи  с целью создания семейной группы.

Дата                                                                                      Подпись

Приложение 2

 к положению о семейных группах

 при муниципальных  дошкольных

образовательных учреждениях

муниципального образования

город Сорск

Акт

Обследования жилищно – бытовых, социально- психологических условий для организации семейной группы при муниципальном дошкольном  образовательном учреждении

_____________________________________________________________________________

( наименование учреждения )
Комиссия в составе  ( ФИО, должность)

1. _________________________________________________

2. _________________________________________________

3. _________________________________________________

4. _________________________________________________

5. _________________________________________________

Провела обследование жилищно – бытовых, социально- психологических условий кандидата для организации семейной группы

__________________________________________________________________________
( ФИО кандидата)

Дата рождения _____________________________________________________________

Паспортные данные _________________________________________________________

Адрес по прописке__________________________________________________________

Образование_______________________________________________________________

Место работы, должность ( последние)_________________________________________

Контактный телефон________________________________________________________
В результате обследования установлено:

1. Состав семьи  кандидата

	ФИО
	Дата рождения
	Родственные отношения
	Место учебы детей
	Прописка по указанному адресу
	Должность и место работы членов семьи

2. Жилищно- бытовые условия:

удаленность от МДОУ

занимаемая площадь( общая, жилая, кухня)________________________________________

ведомственная принадлежность жилья ____________________________________________

краткая характеристика жилья (панельное, деревянное, этаж)

_____________________________________________________________________________

Благоустройство дома и данной квартиры ( изолированные( смежные) комнаты, наличие детской, водопровод, отопление , канализация, ванная и т.д.)

_____________________________________________________________________________

санитарно- гигиеническое состояние квартиры_____________________________________

_____________________________________________________________________________

наличие приусадебного участка __________________________________________________

3. Условия для воспитания и развития детей ( наличие игрового, книжного уголков, детской мебели, канцелярских  принадлежностей, соответствие оборудования возрасту ребенка и др.)______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. Условия для организации питания детей  (наличие мебели, посуды), столовых приборов, холодильного оборудования) _____________________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________

5. Оценка социально- психологического климата в семье ( взаимоотношение между членами семьи, деловые личностные качества, отношение членов семьи к желанию кандидата  организовать семейную группу и т.д.)

_____________________________________________________________________________

6. Подробное изложение условий жизни ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Выводы и рекомендации комиссии

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Подписи членов комиссии

__________________________________________________/________________________/

(Фамилия, инициалы)                                                                                                   ( подпись)
__________________________________________________/________________________/

(Фамилия, инициалы)                                                                                                   ( подпись)
__________________________________________________/________________________/

(Фамилия, инициалы)                                                                                                   ( подпись)
__________________________________________________/________________________/

(Фамилия, инициалы)                                                                                                   ( подпись)

__________________________________________________/________________________/

(Фамилия, инициалы)                                                                                                   ( подпись)
Россия Федерациязы

Хакас Республиказы

СорыF городтын

Мунипальнай пÿдiзiнiн пазы

Российская Федерация

Республика Хакасия

Глава муниципального образования г. Сорск